

COMUNE DI UTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 101 Del 10-08-18

Oggetto: **Borse di Studio a favore di studenti della scuola secondaria di I^
e II^ grado - Anno Scolastico 2017/2018 - Direttive al
Responsabile**

L'anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di agosto nel Comune di Uta nella sala delle adunanze convocata dal Signor Sindaco alle ore 11:00, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone di:

PORCU GIACOMO	Sindaco	P
Mua Michela	Vice Sindaco	P
Soriga Antonello	Assessore	P
Onali Andrea	Assessore	A
Pillitu Marco	Assessore	P
FODDIS MICHELA	Assessore	A

risultano presenti n. 4 e assenti n. 2.

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott. FARCI ROBERTO

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco PORCU GIACOMO

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame

l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

- la ex Legge Regionale 25 giugno 1984, n. 31 “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”, che prevede, tra gli altri interventi, la concessione di assegni di studio a favore di studenti, residenti nel proprio territorio, frequentanti la scuola secondaria di secondo grado, statale o paritaria;

- la legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale della Regione”, in particolare l’art. 10 che dispone che i fondi di diverse leggi regionali tra cui la ex legge regionale 1° giugno 1993, n. 25 (Trasferimento di risorse finanziarie al sistema delle autonomie locali), confluiscono in un unico fondo, che l’ente locale, in piena autonomia, assegna alle finalità di competenza, tra cui le funzioni sul diritto allo studio;

VISTA la delibera G.C. n. 99 del 10. 08.2018, con la quale è stato approvato il Programma Comunale degli interventi per il Diritto allo Studio anno 2018, che prevede uno stanziamento complessivo di €. 89.500,00;

CHE nel citato programma d’ interventi sono previsti, tra gli altri, anche i fondi per la **Concessione di assegni di studio** a favore di studenti frequentanti la scuola superiore di primo e secondo grado, A.S. 2017/2018, capaci, meritevoli e in disagiate condizioni economiche, per una spesa complessiva di €. 21.500,00, di cui €. 5.000,00 per gli studenti licenziati dalla scuola secondaria di I° grado ed €. 16.500,00 a favore degli studenti della scuola secondaria di II° grado;

DATO ATTO che, per l’erogazione dei contributi in parola, si rende necessario adottare i criteri e le modalità di concessione, considerato che questo ente non si è ancora dotato di apposito regolamento per la materia in oggetto;

VISTI:

- Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- La legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii;
- D. Lgs. 14.03.2013, n. 33;
- Lo Statuto Comunale;
- la Delibera di C.C. n. 21 dell’ 11.05.2018 relativa all’Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.LGS. n. 267/2000 e art. 10 D:LGS. n. 118/2011);
- il Decreto Sindacale n. 4 del 07.02.2018, con il quale la Dott.ssa Patrizia Dessì veniva nominata Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e Socio Assistenziale;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio ai sensi degli Artt. 49 ed 147 bis del D. Lgs. 267/00 in ordine alla regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Do dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare, per l’erogazione dei contributi relativi agli assegni di studio a favore di studenti frequentanti la scuola secondaria di I^ e II^ grado, A.S. 2017/2018, per la complessiva somma di €. 21.500,00, i seguenti criteri generali:

- Potranno beneficiare dei contributi i genitori o gli esercenti la potestà o gli stessi studenti se maggiorenni, frequentanti la scuola secondaria di I^a e II^o grado, statale o privata paritaria, nell'anno scolastico 2017/2018;
- Residenza nel Comune di Uta alla data di pubblicazione del Bando;
- Non ricevere o non aver ricevuto altri analoghi benefici erogati da pubbliche amministrazioni per le medesime finalità;
- Situazione Economica calcolata sulla base dell'Indicatore della situazione economica equivalente (NUOVO I.S.E.E), dove è inserito lo studente, non superiore a €. 21.000,00, calcolato sulla base del Decreto Lgs.vo 109/1998 e ss. mm.ii, in corso di validità nell'anno 2018;
- La valutazione della media dei voti sarà calcolata con esclusione del solo voto di religione.

Studenti licenziati dalla Scuola Media

- Aver riportato nell'ultimo anno di frequenza una votazione finale non inferiore a 7/10;
- L'assegnazione dei contributi sarà effettuata privilegiando gli studenti meritevoli e con maggiore svantaggio economico, secondo le seguenti fasce di reddito

- **Fascia A** da € 0,00 a € 7.000,00 votazione da 10/10 - a 8/10 Assegno studio di € 350,00
votazione di 7/10 - Assegno studio di € 280,00
- **Fascia B** da € 7.001,00 a € 14.000,00 votazione da 10/10 - a 8/10 Assegno studio di € 270,00
votazione di 7/10 - Assegno studio di € 230,00
- **Fascia C** da € 14.001,00 a € 21.000,00 votazione da 10/10 - a 8/10 Assegno studio di € 200,00
votazione da 7/10 - Assegno studio di € 170,00

Studenti frequentanti la Scuola Secondaria di II^a grado

- Aver conseguito una valutazione media, per gli studenti frequentanti dal 1^o al 4^o anno, non inferiore al 7, (sette), o licenziati con una votazione minima di 75/100;
- L'assegnazione dei contributi sarà effettuata privilegiando gli studenti meritevoli e con maggiore svantaggio economico, secondo le seguenti fasce di reddito:

Per studenti frequentanti dal 1^o al 4^o anno, con votazione scolastica non inferiore alla media del 7;

- **Fascia A** da € 0,00 a € 7.000,00 - Assegno studio di € 250,00;
- **Fascia B** da € 7.001,00 a € 14.000,00 - Assegno studio di € 200,00;
- **Fascia C** da € 14.001,00 a € 21.000,00 - Assegno studio di €. 150,00.

Borse di studio per studenti licenziati con votazione scolastica non inferiore a 75/100

- **Fascia A** da € 0,00 a € 7.000,00 votazione da 100 - a 85 Assegno studio di €. 500,00
votazione da 84 - a 75 Assegno studio di €. 350,00
- **Fascia B** da € 7.001,00 a € 14.000,00 votazione da 100 - a 85 Assegno studio di €. 300,00
votazione da 84 - a 75 Assegno studio di €. 250,00
- **Fascia C** da € 14.001,00 a € 21.000,00 votazione da 100 - a 85 Assegno studio di €. 240,00
votazione da 84 - a 75 Assegno studio di €. 200,00

Di dare atto che:

- le eventuali economie potranno essere attribuite, con metodo percentuale, agli aventi diritto di entrambi gli ordini di scuola, analogamente, qualora le risorse non fossero sufficienti, si provvederà a ridurre proporzionalmente i benefici, privilegiando i redditi più bassi;
- che la relativa spesa di € 21.500,00 di cui € 5.000,00 per la scuola secondarie di I^ grado ed € 16.500,00 per la scuola secondaria di II^ grado , trova idonea copertura nel Tit. 1 capitolo 850.14 recante: “Spese viaggio, Libri di Testo, Borse di studio studenti pendolari” del Bilancio Comunale 2018;

Di incaricare il Responsabile dell'Area Socio Assistenziale all'adozione degli atti consequenziali;

Di dare atto che copia della presente deliberazione dovrà essere pubblicata sul sito del comune nell'ambito della Sezione Amministrazione Trasparente;

Di dichiarare la delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267

Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime

PARERE: Favorevole

in ordine alla Regolarità tecnica della proposta e sulla correttezza dell'azione amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione.

Data: 10-08-2018

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa DESSI' PATRIZIA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267

Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime

PARERE: Favorevole

in ordine alla Regolarità contabile della proposta.

Data: 10-08-2018

Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa ANGIUS SILVIA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to PORCU GIACOMO

Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. FARCI ROBERTO

Certifico che la presente deliberazione è stata:

-posta in pubblicazione all'Albo Pretorio dal 13-08-2018 per 15 giorni consecutivi;

-inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data, Prot. n° 14703.

Uta, 13-08-2018

Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. FARCI ROBERTO

Copia Conforme all' Originale ad uso amministrativo.

Uta, 13-08-2018

